

# یاسای وهزارهتی ئەوقاف و کاروباری ئیسلامی

به‌ناوی خوای به‌خشنده و میهره‌بان

به‌ناوی گه‌له‌وه

ئه‌نجومه‌نی نیشتمانیی کوردستانی عێراق

ژماره‌ی بریار: ۳۰

میژووی بریار: ۱۴/۱۱/۱۹۹۲ز

۲۳/گه‌لاریزان/۲۶۹۲کی

## «بریار»

به‌پێی حوکمی بره‌گی (۱) له‌ماده‌ی (۵۶) ی یاسای ژماره (۱) ی سالی ۱۹۹۲ و له‌سه‌ر پێش‌نیازی وه‌زیری ئەوقاف و کاروباری ئیسلامی و بریار له‌سه‌ردانی ئه‌نجومه‌نی وه‌زیران، ئه‌نجومه‌نی نیشتمانیی کوردستانی عێراق له‌ دانیشتی پوژی ۱۹۹۲/۱۱/۱۵ داریاری ده‌رکردنی ئه‌م یاسایه‌ی دا:

## یاسای ژماره (۷) سالی ۱۹۹۲ یاسای وه‌زاره‌تی ئەوقاف و کاروباری ئیسلامی

### ماده‌ی یه‌که‌م:

مه‌به‌ست له‌م ووشانه‌ی خواره‌وه ماناکانی ته‌نیشتیانه:

- ۱- هه‌رێم: هه‌رێمی کوردستانی عێراق.
- ۲- وه‌زاره‌ت: وه‌زاره‌تی ئەوقاف و کاروباری ئیسلامی ی هه‌رێم.
- ۳- وه‌زیر: وه‌زیری ئەوقاف و کاروباری ئیسلامی.
- ۴- بریکاری و وه‌زاره‌ت: بریکاری وه‌زاره‌تی ئەوقاف و کاروباری ئیسلامی.
- ۵- ئه‌نجومه‌ن: ئه‌نجومه‌نی بالای ئەوقاف و کاروباری ئیسلامی.

### ماده‌ی دووهم:

وه‌زاره‌ت بۆ به‌ده‌یه‌تانی ئه‌م ئامانجانه‌ کارده‌کا:

یه‌که‌م: گه‌شه‌پێدانی تیگه‌به‌شتن (وعی) ی ئیسلامی و بلاوکردنه‌وه‌ی روشنبیری ئیسلامی و جوهه‌ری په‌یامه‌ شکۆمه‌نده‌که‌ی.

دووهم: به‌ته‌نگه‌وه‌ هاتنی شوینه‌ پیره‌زه‌ ئایینی یه‌کان و رێکخستنی به‌رتوه‌بردنیان و پاراستیان.

سێ یه‌م: دابین کردنی پتوبستی یه‌کانی باشترین و له‌بارترین شتووی به‌جی هیتانی

فهریزه تی چه ج.

چوارهم: بایه خدان به کاروباری دام وده زگا ئیسلامی وخیخروازه کان وپهره پیدانیان له رووی ئیداری و هونه ری و دارایی ورتیک وپیتیکی و خزمه تگوزارییه وه . پینجهم: رتیکخستنی کاروباری بهرتوه بردنی نه وقاف و سه ره رشتی وچاودیری کردنی.

شه شهم: خستنه وه کاری مال و مولکی نه وقاف به شیوهی جوراوجوری نه وتو که پاراستن وگه شه پیدانیان له چوارچیهی بیه ما گشتی یه کان نه خشه ی گه شه پیدانی هه رتیمی مسوگهر بکا ، له سه ره نه و بنچینانه ی له گه ل حوکمه کانی شه رعه تی ئیسلامیدا دژ به یه کترین.

حه وتهم: بایه خدان به جی به جی کردنی به رجه کانی خاوه ن وه قفه کان که نامانجیان به دیه پینانی هاوکاری ی کومه لایه تی وپیشکه وتنی کومه لگایه .

هه شته م: گرنگیدان به نایینی پاکی ئیسلام و سامانه که ی ورتیزگرتن له زانایانی نایینی ئیسلام وپاراستنی پایه و پله ی کومه لایه تییان و خوشکردنی باری ژانیان ودابین کردنی پیوستیه کانی چالاکی ی نایینی نیشتمانی وکومه لایه تی بۆیان.

نۆسه م: به هیتز کردنی په یوه ندیبی نایینی له گه ل گه لانی جیهانی ئیسلامی به تاییه تی وجیهان به گشتی.

ده یه م: بینا کردنه وه ی مزگه وته وپرانکراوه کان ودروست کردنی نه وقوتابخانه نایینی یانه ی پتی یانه وه به ندن.

### مادده ی سێ یه م:

یه که م : وه زبیر سه ره وکی بالای وه زاره ته ویه که م بهر پرسپاری جی به جی کردنی سیاسه ته که ی و سه ره رشتی وچاودیری کردنی به جیه پینانی یاسا و په یره و ورتیمایی یه کانتیتی. هه رله ویشه وه نه و بریارو فه رمان ورتیمایی یانه دهرده چن که په یوه ندیان به نه رکه کانی وه زاره ت ودایه ره کانی وده سه لاته کانیان وگشت کاروباره کانی نه خشه دانان وهونه ری وئیداری و دارایی ورتیک وپیتیکی یه وه هیه ، به پتی حوکمی یاسا و پیتره وه ره چا وکراوه کان. هه ره کو به راهبه ر به نه نجومه نی وه زیران بهر پرسپاره به و مانایه ی که نه ندامتکی هاوبه شیتی.

دووه م : وه زبیر بۆی هیه هه ندی له ده سه لاته کانی خۆی به بریکاری وه زاره ت یاهه ریه کتی له سه ره وک و بهرتوه به ره کانی دایه ره کانی بسپیری.

سێ یه م : وه زبیر بۆی هیه لیژنه ی هه میشه بی یا کاتی له وه زاره تدا پتیک به پیتی که نه رکی تاییه تی ی په یوه نداریان به چالاکی هه لسه وکه وتی وه زاره ته وه به پتی حوکمی یاسا ره چا وکراوه کان وپه یره و ورتیمایی یه کانیان پتی ده سپیتردی بۆشی هیه سه وود له هاریکاری کارمه ندانی پسپور له ناوه وه وده ره وه ی هه رتیمدا ببینی.

## ماددهی چوارهم:

یه کهم: بریکاری و وزارت نهو نهرک ودهسه لاتانه به جتی دینتی که وهزیر له چوارچیتوی نامانجه گشتی یه کانی و وزارت ودهسه لاته کانی دایره کانیدا پی یانی دهسپیری و یاریددی وهزیر ددها له ری نشانندان و سه ره رشتی کردنی کاروباری هونه ری و نیداری و دارایی و ریک و پیتیکی یان به پی ی نهو ناموزگاری یانه ی له وهزیره وه به پی ی حوکمی یاسا و رینمایی به ره چاو کراوه کان بوی دهستیشان ده کرتین.

دوهم: بریکاری و وزارت بوی هه یه هه ندی له دهسه لاته کانی به به ریتوبه ری گشتی دیوان و به ریتوبه ره کان له پاریزگاکانی هه ریتوبا بسپیری وئه وانیش له چوارچیتوی راسپارده کانیدا سه بارت بهو دایه رانه ی سه روکایه تی ی ده کهن، له به رامیه ری دا به ریسپارده دن.

## ماددهی پینجم:

و وزارت له دم ودهزگایانه پیک دی.

۱- نووسینگه ی وهزیر: مووچه خوژیک به پله ی به ریتوبه به ریتوبه ی ددها وچهند مووچه خوژیک به پی ی پتیوست یاریده ی ددهن.

۲- نووسینگه ی بریکاری و وزارت: مووچه خوژیک به پله ی به ریتوبه به سه روکایه تی دهکا وچهند مووچه خوژیک به پی ی پتیوست یاریده ی ددهن.

۳- به ریتوبه ریتی گشتی دیوان: نه م به ریتوبه ریتی یانه ی پیو ده به سترینه وه:

۱- به ریتوبه ریتی که سان و خزمه تگوزاری ئیداری.

ب- به ریتوبه ریتی ژمیرباری و چاودیری و پیداجونه وه.

ج- به ریتوبه ریتی مزگه وت ودهزگا و قوتابخانه نایینی یه کان.

د- به ریتوبه ریتی مولک و کاروباری یاسایی.

ه- به ریتوبه ریتی نه خشه دانان و به دواداچون.

و- به ریتوبه ریتی راهه رایه تیی نایینی و کاروباری حه ج.

ز- به ریتوبه ریتی ناوه دانکرده وه و نه اندازیاری.

ح- به ریتوبه ریتی یه کانی نه وقاف و کاروباری ئیسلامی له پاریزگاکانی هه ریتوبا.

ط- به ریتوبه ریتی لیکولینه وه و کتیتبخانه کان.

## ماددهی شه شم:

دهسه لاته کانی به ریتوبه ری گشتی ی دیوان به رینمایی یه ک دیاری ده کرتین که و وزارت دده ی دهکا.

## نه نجومه نی بالای نه وقاف و کاروباری ئیسلامی

### ماددهی هه وه تم:

یه کهم: نه نجومه نیک له مه لبه ندی و وزارت دا پیک ده هینری که پی ی

ده ووتری نه نجومه نی بالای نه وقاف و کاروباری ئیسلامی و په یوه ندیی

به وهزیره وه دهبی و به م جوړه ی لای خواره وه پیکدی: -

۱ - وزیر سەرۆك

ب- بریکاری و وزارت جیگری سەرۆك

ج- نوێنهری و وزارتێ شارهوانی و گهشت و گوزار به پلهیهك كه له بهریتودهبری گشتی كه متر نه بێ. ئه ندام

د- نوێنهری و وزارتێ دارایی ئابوری به پلهیهك كه له بهریتودهبری گشتی كه متر نه بێ. ئه ندام

ه- نوێنهری و وزارتێ كشت و كالت و ئاودیری به پلهیهك كه له بهریتودهبری گشتی كه متر نه بێ. ئه ندام

و- بهریتودهبری گشتی دیوانی و وزارت. ئه ندام.

ز- بهریتودهبرهكانی ئه وقاف له پارتیزگاكانی ههریجدا. ئه ندام.

ح- چوار له گهوره زانیانی ئایینی كه وهزیر بو ماوهی سێ سال و دهشكری نوێ بكرینهوه هه لێاندهبرتی. ئه ندام.

دووهم:

ا- وهزیر بوێ ههیه له كاتی ئاماده نه بوونیدا بریکاری و وزارت بکاته سەرۆکی ئه نجوومه ن.

ب- ههر ئه ندامیك له ئه ندامه ئه سلتی یه كانی ئه نجوومه ن، ئه ندامیكی ئیحتیاطی بو داده نرێ كه له كاتی ئاماده نه بوونیدا له كو بوونه وه كانی ئه نجوومه ن دا جیگه ی ده گرتته وه.

ج- ئه نجوومه ن بوێ ههیه له كاتی پیتوستیدا وله سه ر داوای وهزیر هاوکاری له كارمه ندان بخوازی.

سێ یه م: ده سه لاته كانی ئه نجوومه ن به په رده وێکی تایبه تی ده ستیشان ده كرتن.

**مادده ی هه شتم:**

ئه نجوومه نیکی زانستی له وه زارده تا پێك ده هینرێ و په یوه ندی له گه ل بریکاری وه زارده تا ده بێ. ده زگا و ده سه لاته كانیشی به پتیره وێکی تایبه تی دیاری ده كرتن.

### چه ند هوكمیکی جزا و جزو

**مادده ی نۆیه م:**

دام و ده زگا كانی مه لبه ندی و وزارت و ئه ركه كانیان به پرده وێك دیاری ده كرتن. ئه ركه كانی ئه و بهریتوده برتی یانه شی كه مه لبه ندی و وزارت پێكده هینن ئه ركه كانی بهریتوده برتی یه كانی ئه وقاف و كاروباری ئیسلامی و لقه كانیان به ریتمای یه ك دیاری ده كرتن كه وهزیر ده ری ده كا.

دووهم: وهزیر به پێ ی ریتمای یه ك كه ده ری ده كا بوێ ههیه بهریتوده برتی و به ش و لقی نوێ له وه زارده و دا به ره كانی دا مه زرتنی به مه به سستی رێك و پێکی و دیاری كردنی ئه ركه كانیان و ئال و گو ز كردنی ئه و ئه ركانه و خسته نه پال یه كتری هه ركام له و دامه زراوانه ی رێكخستن یا جیا كردنه و دیان له یه كتر یا ئال و گو ز پێكردنی په یوه ندی یان یا هه لوه شانده وه یان به پێ ی پیتوستی

له کرده ودا.

سۆ یه: وهزیر بۆی ههیه پاره و دك تهرخان و خهلات (مخصصات و مكافات) بدا به غهیری مووچه خوۆران له نه ندامانی نه نجوومهن و لیژنه پابه نده كانی و هزاردت و خهلاتی هاندانیس بدا به كارگه رانی و هزاردت به پیتی ی ریتماییی بهك كه بۆ نه م بهسته ده ری دهكا.

**ماددهی دهیه م:**

گشت نهو یاساو و پهیره وو بریارو ریتماییی یانهی تایه تن به نه و قافه وه به كار یی تکر او داده نترین تاكاتی ده ر كردنی نه وانهی جیگه یان ده گرنه وه یا هه لده و ده شیرینه وه به مه رجی له گه ل حوكمه كانی نه م یاسایه دا ناكوك نه بن.  
ماددهی یازدهیه م: ده بی وهزیرد په یوه نداداره كان حوكمه كانی نه م یاسایه جتی به جتی بكن.

**ماددهی دوو ازدهیه م:**

نه م یاسایه له رۆژی بلا و كرده و ده یوه له رۆژنامه ی ره سمیدا كاری پیده كری.

**نهژاد احمد عزیز ناغا**

**و/سه رۆکی نه نجوومهنی نیشتمانیی كوردستانی عیراق**

## «هۆیه كانی ده ر كردنی نه م یاسایه»

له بهر سه ره له دانی نه نجوومهنی نیشتمانیی كوردستان كه ده ریری راسته قینهی ئیرادی سه ره سهستی گه لی كوردستانه و له بهر كار یگه ری نه م رووداوه سیاسی یه گرنه گه له ژبانی گه لی كوردستان و سه راپای ناوچه كدا له گشت روویه كه وه و بۆ هه و له دانی ده ركیشانی رده گ و ریشه ی هه موو نه و كارو كرده وانهی رژیمی دكتاتۆری بی نه و دهی دادی بدن- و یستوبه تی بیانچه سپینی به شتیه یهك كه خزمه تی ریتبازه كانی نه م رژیمه ژۆردارد بكاو له بهر نه و ته قه لاسه ر نه كه و توهانهی بۆ به كار هیتانی ئایینی پاکی ئیسلام وزانا به ریتزه كانی داویتی به نیازی دوور خستنه و دیان له گیانی ئیسلام كه فه رمان به خزمه ت كردنی نیشتمان و خو به خت كردن بۆ به رگری لیت كردنی ددها و داوای كار كردن به بنه مای شووراو داد په رو ده ری دهكا له مامه له كردنی نیوان خه ل كانی یهك كۆمه لگادا به بی جیا وازی به هۆی رده گ و دین و ره گه زه وه، هه روه ها بۆ په روه رده كردنی كۆمه لگای كوردستان به جۆر تیک كه له گه ل به ها پیرو زه كانی ئایینی پاکی ئیسلامیدا بگونجی و بۆ نه و دهی ساو د نه دریی كه ئایین و دك ریتگایهك بۆ خزمه تی ئامانج تکی سیاسی نه و تۆ به كار به یتریی كه له جه وه ره ره سه نه كه ی دووری به خاته وه و له بهر پیکه یتنانی و هزاردت تیک به ناوی و هزاردتی نه و قاف و كاروباری ئیسلامی یه وه له هه ریتمدا و بۆ یاری ددهان و په ره پیدانی ده زگا ئایینییه كان و پاراستنی سامانی ئایینی ی گه لی هه ریمی كوردستان، نه م یاسایه ده ر كرا.